УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ
ДОКТОРСКЕ СТУДИЈЕ – ЈАВНО ПРАВО

ПРАВНА ЗАБЛУДА У КРИВИЧНОМ ПРАВУ

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Проф. др Драгиша Дракић

Кандидат: Никола Вуковић

Нови Сад, 2017. године

**УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ**

KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Докторска дисертација
Ime i prezime autora: AU Никола Вуковић
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Проф. др Драгиша Дракић
Naslov rada: NR Правна заблуда у кривичном праву
Jezik publikacije: JP српски
Jezik izvoda: JI срп./енг.
Zemlja publikovanja: ZP Република Србија
Uže geografsko područje: UGP АП Војводина
Godina: GO 2017.
Izdavač: IZ ауторски репринт
Mesto i adresa: MA Правни факултет у Новом Саду, Трг Доситеја Обрадовића 1, Нови Сад
Fizički opis rada: FO 16 поглавља, 476 страница, 1869 референци
Naučna oblast: NO Право
Naučna disciplina: ND Кривично право
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Правна заблуда, кривица, отклоњивост правне заблуде, хиперкриминализација.

UDK
Čuva se: ČU Библиотека Правног факултета у Новом Саду, Трг Доситеја Обрадовића 1, Нови Сад
Važna napomena: VN
Izvod: IZ <p>Кривица постоји ако је учинилац у време када је учинио кривично дело био урачунљив и поступао са умишљајем (нехат кад је законом одређено), а био је свестан или је био дужан и могао бити свестан да је његово дело забрањено. Другим речима, учинилац који није знао да је оно што ради забрањено и који није могао (нити био дужан) да то зна, није крив. Уколико учинилац није знао да је његово дело забрањено, а (био је дужан и) могао је да зна, казна му се може ублажити. Правна заблуда је институт кривичног права уско повезан са начелом кривице, а ипак, као да није успео да се профилише на начин који му припада. Уколико лице нема свест о забрањености дела, налази се у правној заблуди. Она је супротан пол свести о забрањености дела, а свест о забрањености дела је, према чл. 22 КЗ Србије, једна од три компоненте кривице, уз урачунљивост и умишљај (и нехат када је то законом одређено). Три битна обележја савременог кривичног права су хиперкриминализација, учесталост измена и допуна и бланкетизација. У КЗ из 1951. године било је прописано 216 кривичних дела, у КЗ из 1977. године 227, а у КЗ из 2006. године 326 кривичних дела. Од 2009. године до 2015. године донето је 15 закона у којима је прописано 33 кривична дела. КЗ из 1977. године се у 26 година мењао 25 пута (1977. до 2003.), а КЗ из 2006. године се за 8 година (2006. до 2014.) мењао 8 пута. У кривичном законодавству Републике Србије прописано је укупно 385 кривичних дела (основно 326 кривичних дела, а споредно законодавство 59). Од укупног броја кривичних дела, 261 има у потпуности или делимично бланкетни карактер, односно 67,8 %. Бланкетна кривична дела садрже један или више појмова чије значење је одређено у неком другом пропису. Увидом у 326 кривичних дела прописаних у КЗ, утврдили смо да бланкетна кривична дела упућују на 155 прописа. Ова бројка свакако није</p>

<p>коначна, напротив. Нису урачунати сви они „невидљиви“ бланкети попут: „општепризнатих техничких правила“; „прописа и мера“; „техничких правила о мерама заштите“ и др. У раду се прво указује на одређене појаве које „подстичу озбиљнији приступ“ разматрању института правне заблуде. Ради се о хиперкриминализацији, те неједнакој опасности понашања која су прописана као кривична дела. Након тога следе излагања о појму и развоју кривице (у кривичном праву), кроз кратку дискусију о слободи воље; а потом се приказују становишта психолошких и нормативних теорија кривице. На крају тог наслова објашњава се шта су основи искључења кривице, шта основи извињавања и у чему се разликују. Истраживање о правној заблуди почиње темом свести о забрањености дела која обухвата: садржај, дељивост, условљеност и место свести о противправности; могућности вештачења ове свести те појам и историјски развој правне заблуде. Након тога излаже се део о врстама правне заблуде који обухвата и обрнуту правну заблуду и њене појавне облике. Следећи део представља тему која обрађује „прерушавање правне у стварну заблуду“. Ради се о низу кривичних дела у чијим законским описима се појављује обележје противправности. Расправља се подела противправности из законског описа дела као општег и посебног обележја дела. Затим, анализа отклоњивости правне заблуде обухвата: критеријуме и средства отклоњивости заблуде те низ конкретних случајева када је правна заблуда (не)отклоњива на примерима из судске праксе Немачке и Аустрије који су подељени у четири целине и коментаре 45 утврђених схватања о отклоњивости. Следе излагања о утицају бланкетних кривичних дела на правну заблуду и односу стварне и правне заблуде код ових дела, као и дејству правне заблуде данас и у прошлости. Учињен је осврт и на упоредноправна решења. На крају се обрађују питања стварне заблуде, нарочито у ширем смислу, уз теорије које настоје да објасне дејство ове заблуде, као и заблуда о извињавајућим основима. Рад</p>
-- ---

завршава напоменама о (могућем) поступању судова у примени овог института као и списком бланкетних прописа, те закључним разматрањима.
Datum prihvatanja teme od strane Senata: DP 25.6.2015.
Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO <p>Председник: Проф. др Снежана Бркић, редовни професор, Правни факултет, Универзитет у Новом Саду</p> <p>Члан: Проф. др Драгиша Дракић, редовни професор, Правни факултет, Универзитет у Новом Саду</p> <p>члан: Проф. др Игор Вуковић, ванредни професор, Правни факултет, Универзитет у Београду</p>

Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC Doctoral (<i>Ph.D.</i>) dissertation
Author: AU Nikola Vuković
Mentor: MN Dragiša Drakić, <i>Ph.D.</i> Full Professor
Title: TI Mistake of law in criminal law
Language of text: LT Serbian
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Republic of Serbia
Locality of publication: LP AP Vojvodina
Publication year: PY 2017.
Publisher: PU Author's reprint
Publication place: PP University of Novi Sad, Faculty of Law, Trg Dositeja Obradovića 1
Physical description: PD 16 chapters, 476 pages, 1869 references
Scientific field SF Law
Scientific discipline SD Criminal law
Subject, Key words SKW Mistake of law, Guilt, avoidability of Mistake of law, overcriminalization
UC

Holding data: HD The Faculty of Law Library, Trg Dositeja Obradovića 1, Novi Sad
Note: N
Abstract: AB <p>The Guilt exists if the perpetrator at the time he committed the offense was countable and acted with intent (negligence when it was determined by law), and was aware of or was obliged and could be aware that his act was prohibited. In other words, an offender who did not know that what he was doing was prohibited and who could not (nor was obliged to) know it, is not guilty. If the perpetrator did not know that his action was prohibited, and (he was obliged) he could have known, his punishment could be mitigated. Mistake of law is a criminal law institute closely linked to the principle of guilt, and yet, as if it did not manage to profil the way it belongs. If a person has no awareness of the prohibition of act, he is in a mistake of law. It is the opposite pole of the conscience of the prohibition of the act, and the conscience of the prohibition of the action is, according to Art. 22 of the CC of Serbia, one of the three components of guilt, with accountability and intent (and negligence when determined by law). Three important features of modern criminal law are overcriminalization, frequency of amendments and blanketization. In the CC from 1951, 216 criminal offences were prescribed, in the CC from 1977, 227, and in the CC from 2006, 326 criminal offences. From 2009 to 2015, 15 laws were passed in which 33 criminal offences were prescribed. The CC from 1977 changed 25 times in 26 years (1977 to 2003), and the 2006 CC changed 8 times in 8 years (2006 to 2014). The criminal legislation of the Republic of Serbia consists of 385 criminal offences (326 criminal offences in basic, and 59 in secondary legislation). Out of the total number of crimes, 261 has a completely or partially blanket character, that is, 67.8%. Blanket criminal offences contain one or more terms the meaning of which is defined in another regulation. By inspecting the 326 criminal offences prescribed in the Criminal Code, we established that blanket offences refer to 155 regulations. This figure is certainly not the final, on the contrary. All those "invisible" blankets are not counted as: "generally accepted technical rules";</p>

"Regulations and measures"; "Technical rules on protection measures" and others. The text first points to certain phenomena which "encourage a more serious approach" to the consideration of the institute of mistake of law. This is an overcriminalization, and an unequal risk of behaviors that are prescribed as criminal offences. After that, there follows the statements about the concept and the development of guilt (in criminal law), through a brief discussion of freedom of will; and then the views of psychological and normative theories of guilt are presented. At the end of this title, the explanation is made regarding the difference between basis of the excuses of guilt and apology. A study of mistake of law begins with the subject of conscience of the prohibition of action that includes: content, divisiveness, conditionality and place of conscience of the prohibition; possibilities for expert examination of this conscience, and the concept and historical development of mistake of law. Thereafter, a section on the types of mistake of law, which includes both reversed mistake of law and its manifestations, is presented. The next section presents a topic that deals with "disguising the mistake of law in a mistake of fact". It is about series of criminal offences in whose legal descriptions a mark of unlawfulness appears. The division of illegality from the legal description of the work as a general and special feature of the action is discussed. Furthermore, the analysis of the avoidability of the mistake of law includes: the criteria and means of avoidability of the mistake of law and a number of cases where the mistake of law is (not) avoidable on examples from the case law of Germany and Austria divided into four parts and 45 comments of the established perceptions of the avoidability. Following are the statements about the impact of blanket crimes on mistake of law and the relation of mistake of law and fact to these acts, as well as to the legal effect of mistake of law today and in the past. A review was also made of comparative solutions. In the end, questions of mistake of fact, especially in the wider sense, are addressed, along with theories that attempt to explain the effect of this mistake, as well as the mistake of apologizing basis. The text concludes with remarks on the

(possible) conduct of courts in the application of this institute, as well as the list of blank regulations, and concluding observations.
Accepted on Senate on: AS 25.6.2015.
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB <p>President: Snežana Brkić, Ph.D., Full Professor, Faculty of Law, University of Novi Sad</p> <p>Member: Dragiša Drakić, Ph.D., Full Professor, Faculty of Law, University of Novi Sad</p> <p>Member: Igor Vuković, Ph.D., Associate Professor, Faculty of Law, University of Belgrade</p>

САЖЕТАК


[…]


VII

Последња целина у закључним разматрањима односи се на место свести о забрањености дела и дејство стварне заблуде у ширем смислу. Стварна заблуда у ширем смислу постоји када лице мисли да постоји нека стварна околност која би, да заиста постоји, чинила његово дело дозвољеним, односно искључила би противправност. Другим речима, у питању је заблуда о чињеничним претпоставкама неког основа искључења противправности. Треба имати у виду да ова заблуда није само заблуда о постојању већ и непостојању чињеничних претпоставки неког основа искључења противправности. Наиме, КЗС у чл. 28 ст. 2, стварну заблуду о основима искључења противправности несумњиво види само као заблуду „у погледу неке стварне околности која би, да је заиста постојала чинила дело дозвољеним“, али не говори о заблуди о непостојању стварне околности која када заправо не би постојала чинила би дело дозвољеним, односно били би испуњени услови за примену неког основа искључења противправности. Тако би у овој заблуди било и лице које, налазећи

¹⁸⁵¹ Н. Welzel, 166.

¹⁸⁵² К. Papathanasiou, 177.

¹⁸⁵³ В. Heinrich, 464.

¹⁸⁵⁴ С.Ј.М. Safferling, 139.

се у положају нужне одбране, пуца у нападача, без да препозна да су му на располагању била и блажа средства за отклањање напада.¹⁸⁵⁵ Ради се о томе да је учинилац био у заблуди да не постоји стварна околност – блаже средство за отклањање напада, а да то средство заиста није било на располагању били би испуњени услови за примену нужне одбране.

Дејство стварне заблуде у ширем смислу може бити спорно питање у оним државама у којима се законодавац није одлучио да изричито регулише њено правно дејство. Такав је случај у Немачкој, где је у чл. 16 КЗ уређена само стварна заблуда о бићу дела. Отуда се појавило неколико теорија које су настојале да дају одговор на питање правног дејства ове заблуде. Једноставно речено, у зависности од места свести о забрањености дела у структури општег појма кривичног дела, зависило је и правно дејство стварне заблуде о чињеничним претпоставкама неког основа искључења противправности. Јер, стварна заблуда у ширем смислу јесте несумњиво заблуда о противправности дела, а од индиректне правне заблуде разликује се утолико што лице греши у погледу стварне околности, а не у погледу оцене права. И у једном и у другом случају, лице зна да је то што ради забрањено, али мисли да делује основ искључења противправности, те да је зато искључења противправност. Једноставније, учинилац је у заблуди о конкретној дозвољености иначе забрањеног понашања. Надаље, место свести о забрањености дела појављује се као прворазредно питање од којег зависи правно дејство ове заблуде. Постоји теорија умишљаја која свест о забрањености види као саставни део умишљаја (знање о незаконитости се једнако третира као и знање о осталим (фактичким) елементима – доктрина једнаког третмана¹⁸⁵⁶). Другачије, за умишљајно поступање тражи се да је учинилац знао да је његово дело забрањено. У оквиру ове теорије разликују се строга и ограничена теорија умишљаја. Строга не дозвољава никаква одступања у погледу захтевања свести о противправности за постојање умишљаја. Главна замерка овој теорији је то што погодује праву непријатељски настројеним учиниоцима на неподношљив начин.¹⁸⁵⁷ Ово је покушало да се отклони ограничавањем теорије умишљаја (ограничена теорија умишљаја) која је требало да омогући кажњавање учиниоца за умишљајно дело када је „деловао непријатељски праву или када се његова заблуда заснивала на представама које су неспојиве са општим

¹⁸⁵⁵ C. Roxin (2006), 634.

¹⁸⁵⁶ G. Arzt, 715.

¹⁸⁵⁷ H. Otto (1976), 210.

представама о праву“.¹⁸⁵⁸ Тако је ова теорија омогућила кажњавање за умишљај у ситуацијама тзв. правног слепила односно непријатељског односа према праву. Међутим, још је Маурах уочио да је основни проблем ове теорије лабилност термина непријатељски однос према праву, да би био практично употребљив.¹⁸⁵⁹ Од одлуке великог већа за кривичне предмете Савезног суда Немачке (BGH – GSSt 2/51 од 18.3.1952.) на сцену ступа теорија кривице. Наиме, ова одлука означила је историјску прекретницу изјашњавајући се за теорију кривице, а против теорије умишљаја.¹⁸⁶⁰ Свест о противправности препозната је као самостални део кривице одвојен од умишљаја. Међутим, и теорија кривице има своју строгу и ограничену варијанту. Строга теорија кривице сваку заблуду о противправности сматра за правну заблуду. Наводи се да се она управо и назива строга јер не дозвољава изузетке од правила да свест о противправности делује само у оквиру кривице¹⁸⁶¹, и да није битно да ли је учинилац своје понашање држао за незабрањено уопште, или је због заблуде о постојању, врсти и обиму правнооправдавајућег основа индиректно дошао до сазнања да је његово понашање забрањено.¹⁸⁶² Замерка овој теорији је управо ово неразликовање.¹⁸⁶³ Други вид теорије кривице је ограничена теорија кривице. Ограничавање се своди на то што се заблуда о чињеничним претпоставкама основа искључења противправности уклања из поља примене члана 17 (КЗН – правна заблуда) и у свом правном дејству се изједначава са заблудом о бићу дела.¹⁸⁶⁴ Стога се и указује да се „оваквом учиниоцу не може упутити прекор за неверу према праву јер зна право и хоће да се понаша у складу са правом“.¹⁸⁶⁵ Ограничне теорије кривице се гранају у ону која негира неправу умишљаја (*Vorsatzunrechtverneinende eingeschränkte Schuldtheorie*) и ону која не искључује умишљај већ прекор за умишљај (*Rechtsfolgenverweisende eingeschränkte Schuldtheorie*).^{1866,1867}

На крају, треба указати и на теорију о негативним обележјима бића кривичног дела. Овде се прави разлика на позитивна и негативна обележја бића дела, која заједно чине

¹⁸⁵⁸ Н. Otto (2004), 235.

¹⁸⁵⁹ R. Maurach, 404–405.

¹⁸⁶⁰ W. Gropp (2015), 571–573.

¹⁸⁶¹ J. Wessels, W. Beulke, H. Satzger, 185.

¹⁸⁶² *Ibid.*

¹⁸⁶³ W. Gropp (2015), 596.

¹⁸⁶⁴ J. Wessels, W. Beulke, H. Satzger, 186.

¹⁸⁶⁵ C.J.M. Safferling, 206.

¹⁸⁶⁶ W. Beulke (2016a), 160.

¹⁸⁶⁷ T. Walter, 335–336.

укупно неправо бића кривичног дела.¹⁸⁶⁸ За постојање умишљаја захтева се да је учинилац свестан постојања позитивних обележја бића дела и да је свестан непостојања негативних обележја бића дела. Ова теорија се још од 1929. године сматрала за „у доброј мери извјештачену конструкцију“.¹⁸⁶⁹ Негативно обележје бића дела је непостојање основа искључења противправности. Стога, ова теорија за постојање умишљаја захтева да је лице свесно да не постоје претпоставке основа искључења противправности. На пример, лице треба да је свесно да не делује у нужној одбрани, а ако пак мисли да делује у нужној одбрани, умишљај је искључен. Заблуда о противправности се овде профилише као заблуда о бићу дела и искључује умишљај.

¹⁸⁶⁸ Види I. Ruppel (1993), 188, И. Вуковић (2013), 24 и С. Roxin (2006), 287.

¹⁸⁶⁹ Ј. Шиловић, С. Франк, 22. Види више у наслову 6.4. овог рада.
