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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводу рада кандидат представља основне црте које су довеле до опредељења за истраживање о

институту правне заблуде. Препознати су проблеми хипертрофије кривичног права те његових

неоправдано учесталих измена као и бланкетизације. Примећено је да такво стање необично

погодује актуелизацији разматрања правне заблуде у кривичном праву. Међутим, исто тако је

указано да судска пракса у Републици Србији, упркос таквој, тешко контролисаној инвазивности

кривичног права, извесно не детектује овај институт. Увод даље обухвата кратко излагање о

структури и циљевима дисертације.

Након увода прелази се на појам и развој кривице као централног института кривичног права.

Кандидат чини осврт на слободу воље као полазишну тачку института кривице. Затим излаже

психолошке и нормативне теорије кривице. Уводни део о кривици завршава указивањем на

разликовање основа искључења кривице и основа извињавања.

Главни део рада започиње насловом о појму и развоју правне заблуде као и места свести о

забрањености дела у општем појму кривичног дела. Кандидат у циљу одређивања појма правне

заблуде анализира прилично детаљно „супротни пол“ овог института – свест о забрањености дела.

Ова анализа на свеобухватан начин одговара на питања шта чини садржину свести о забрањености

дела, затим испитује могућност дељивости и условљености ове свести, као и вештачења њеног

постојања. Предлог за вештачење могућности постојања свести о забрањености дела профилише се

као необично оригиналан приступ овој проблематици. Посебан осврт учињен је на место свести о

забрањености дела у општем појму кривичног дела кроз призму теорија умишљаја и кривице.

Кандидат је такође презентовао низ различитих мишљења у теорији кривичног права о питању

садржаја свести о забрањености дела за која је понудио одговарајуће коментаре који су необично

допринели убедљивости аргументације кандидата на овом пољу. Приказан је такође и историјски

развој института правне заблуде у Србији.

Следећи део рада обухвата анализу о врстама правне заблуде и одређивање сваке од њих. Тако

кандидат упућује на основну поделу на директну и индиректну правну заблуду. Као својеврсне

допунске модалитете прве, гради даљу диференцијацију на праву и неправу заблуду о важењу и

заблуду о тумачењу. У погледу индиректне излаже разликовање о заблуди о границама и постојању

правом непризнатог основа искључења противправности. Посебна пажња посвећена је анализирању

дупле правне заблуде и питању оправданости овог назива имајући у виду дејство како дуплих тако и

вишеструких заблуда. Овај део се завршава подсећањем на поделу правне заблуде на

кривичноправну и ванкривичноправну коју је правио Царевински суд у Немачкој, те излагањем о

обрнутој правној заблуди.

Део дисертације о противправности као обележју бића кривичног дела истиче се оригиналношћу

приступа и ванредном практичном значају. Наиме, кандидат подсећа на поделу противправности

као општег и посебног обележја кривичног дела и упућује на чињеницу да низ кривичних дела

изричито у својим законским описима садржи обележје противправности, које пак може да се јави и

под другим називима. Кандидат у кривичном законодавству Србије открива преко двадесет назива

за противправност у законским описима кривичних дела. Значај откривања скривених

противправности види у успостављању стварне заблуде која ће искључити умишљај без обзира на

отклоњивост заблуде.

Наредни део тиче се отклоњивости правне заблуде које питање кандидат процењује као

прворазредну проблематику подручја кривице. Кандидат је у овом поглављу истакао основне

одреднице објективног и субјективног критеријума отклоњивости правне заблуде. Посебан

допринос завређује образложење о сувишности „дужности“ као оличења објективног критеријума,

коју кандидат види укорењену у „могућност“, а само подвајање објективног и субјективног

критеријума види као излишно. Део о конкретним примерима о отклоњивости правне заблуде из

праксе Савезног суда и Савезног уставног суда СР Немачке допуњен образложеном аргументацијом

и коментарима кандидата заслужује посебну похвалу.

Следи део о утицају бланкетних кривичних дела на правну заблуду, који се показује као посебно

актуелан имајући у виду да кандидат указује на податак да близу 68% свих кривичних дела садрже

бар један облик који има један или више појмова чије значење је одређено у неком другом пропису.

С тим у вези кандидат прави разлику на две групе бланкетних кривичних дела и анализира однос

стварне и правне заблуде на овом пољу.

Завршна поглавља у дисертацији обухватају излагања о дејству отклоњиве и неотклоњиве правне

заблуде у Србији, Немачкој, Аустрији, Швајцарској и другим земљама, као и посебна поглавља о

стварној заблуди, посебно оној у ширем смислу, те одређеним специфичностима у погледу ове

заблуде у немачком праву. Одвојен наслов кандидат је посветио и заблуди о извињавајућим

основима. Рад обухвата још и приказ случајева из судске праксе, стварних, као и оних до којих врло

лако може доћи; као и допуну у виду листе прописа у којима се налазе бланкетне норме и споредно

кривично законодавство.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Вуковић Никола, Изузеће судије и други процесноправни проблеми у примени условног

отпуста, Анали Правног факултета у Београду, бр. 2/2016, стр. 171 – 199, ISSN 0003-2565;

2. Вуковић Никола, Одређена питања стварне и правне заблуде, Зборник радова Правног

факултета у Новом Саду, бр. 1/2014, стр. 445 – 471, ISSN 0550-2179;

3. Вуковић Никола, Предикатно кривично дело и прање новца, Crimen, бр. 1/2015, стр. 81 –

91, ISSN 2217-219X ;

4. Вуковић Никола, Зашто су одређене одредбе о ванредним правним лековима у Закону о

прекршајима неупотребљиве – пример повреде права на одбрану, Crimen, бр. 2/2016, стр.

178 - 191, ISSN 2217-219X ;

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У дисертацији се указује на хиперкриминализацију и учесталост измена кривичних закона као на

подлогу која актуелизује истраживање о правној заблуди и закључује се да постојећи однос према

овом правном институту опасно нагиње кршењу начела кривице. Кандидат упозорава на последице

које би релативизација начела кривице, основног начела кривичног права, могла имати по ову грану

права у будућности. Умањење значаја кривице тежи да доведе у питање и саму потребу кривичног

правосуђа. На истом трагу кандидат закључује да је (поштовање) кривице искључиви услов да

кривично право оствари свој циљ.

Надаље, кандидат је препознао опасност за слободу човека и уопште за систем кривичног права у

готово незаустављивој бланкетизацији кривичног права. Тако, кандидат долази до списка од 172

прописа на која упућују облици кривичних дела из како основног тако и секундарног кривичног

законодавства. Закључак на том пољу манифестује се у указивању на опасност овакве номотехнике

која онемогућава адресате да се упознају са дозвољеношћу свог понашања ни након приљежног

истраживања и саветовања код лица из струке. Овакво стање прети да доведе до отежавања не само

свакодневног живота обичних грађана, него и отежавања функционисања пословне сфере датог

друштва, до које доводи правна неизвесност и трошење ресурса, а посебно времена на

истраживања/распитивања о дозвољености одређеног поступања, у доба у којем је ефикасност један

од кључних предуслова за успех. Другим речима, кандидат је указао да грађани, на основу увида у

огроман број кривичних дела не могу да сазнају да ли је понашање које намеравају да предузму

забрањено или није.

Кандидат је у обради питања о супротном полу правне заблуде – свести о забрањености дела

детектовао постојање осам могућих скупова садржаја свести о забрањености коју Кривични законик

Србије профилише као трећу компоненту кривице. Закључио је да нису у питању изоловани

скупови већ да нека од правила понашања појединих скупова чине унију скупова са правилима

других скупова, а нека чине пресек скупова, при чему су скупови неких правила уједно подскупови

скупова друге врсте правила понашања. Кандидат је, у даљој анализи свести о забрањености,

закључио да не постоје сметње да се могућност постојања ове свести вештачи у кривичном

поступку, те да такво поступање може помоћи њеном „откривању“ од стране судске праксе.

Затим, кандидат је посебно истакао да противправност, уколико се појављује у законском опису

кривичног дела, треба да се посматра као посебно обележје, а не као опште обележје дела. Другим

речима, то значи, да код таквих кривичних дела учинилац мора увек да има актуелну свест о

противправности дела да би се могло устврдити постојање умишљаја. Изричито уношење

противправности у биће кривичног дела чини од ње посебно обележје дела које мора бити

обухваћено умишљајем. Ако пак није, умишљај је искључен, а питање отклоњивости, односно да ли

је учинилац могао бити свестан те противправности се поставља изузетно, и то на нивоу нехата.

Кандидат је закључио да прихватање могућности да противправност, која се изричито појављује у

законском опису дела, не мора да буде посебно обележје дела него и опште обележје дела, води

арбитрерности и тиме и правној неједнакости и несигурности. Наиме, као критеријуми разликовања

да ли је у питању опште или посебно обележје противправности профилисани су: учесталост да

дође до примене основа искључења противправности и околност да се (обележје противправности)

односи на радњу кривичног дела. Закључује да је свака противправност из законског описа

кривичног дела посебно обележје дела.

Следећи закључак тиче се демистификације могућег поља примене института правне заблуде.

Наиме, кандидат је показао да се у правној заблуди може наћи дословно свако без обзира на

образовање и друге личне карактеристике. Ово се посебно види из поглавља о отклоњивости правне

заблуде, где је изложен низ схватања о томе када је заблуда (не)отклоњива из чега се несумњиво

могло утврдити да ни лица/државни органи која су уско специјализована за одређену правну област

не могу увек да одговоре на питање да ли је одређено понашање забрањено. Тако је презентована

(не)отклоњивост заблуде заснована на схватањима виших судова, тужилаштава, адвоката, полиције,

савезних министарстава, правних служби у привредним друштвима и лекара.

Надаље, кандидат је закључио да је подела критеријума отклоњивости правне заблуде на објективни

и субјективни излишна, те да се заправо ради о „могућности“ избегавања правне заблуде у коју је

укорењена „дужност“. Кандидат је наиме „дужност“ лоцирао и видео јој поље деловања у

„могућности“. Другим речима, истакао је да „дужност“ може деловати само на пољу „могућности“,

а не и ван њега.

Кандидат је посебну пажњу посветио и проблематици правне заблуде те њеног односа са стварном

заблудом код бланкетних кривичних дела. Тако је сва бланкетна дела поделио у две велике групе.

Прва група директно упућује на одређене или неодређене прописе, а друга садржи конкретни појам

чија је садржина уређена у другом пропису. Закључио је да код прве групе дела, у битном, потпуно

непознавање бланкета води у искључење умишљаја, док се код друге групе за постојање умишљаја

не захтева тачно правно значење одређеног појма, већ само „упоредно вредновање на лаичкој

равни“. Међутим, кандидат је попут неких аутора цитираних у раду, такође приметио недовољност

критеријума „паралелног вредновања у лаичкој сфери“, посебно када се има у виду компликованост

израза који се користе за означавање чињеничних конструкција иза нормативних обележја дела.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Начин приказ а и тумачења резултата истраживања је у сваком погледу позитиван.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
5. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави.

6. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.

7. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Кандидат је у раду изложио свеобухватно истраживање о институту правне заблуде у кривичном

праву. Постојеће стање у науци и пракси из области кривичног права несумњиво је захтевало

темељну разраду института чије се присуство услед низа фактора на које је кандидат указао у раду

више није смело избегавати, а да се при томе не доведе у питање концепт кривичног права

заснованог на кривици. И управо је ова одредница идеја коју кандидат представља као руководећу

мисао кроз предузето истраживање. Дисертација кандидата представља значајан допринос за

разумевање, како се оправдано закључује из рада кандидата, неслућених потенцијала које институт

правне заблуде поседује у призми савремених тенденција у кривичном праву. Разматрања о

противправности као општем и посебном обележју дела те откривање више од двадесет скривених

назива за противправност у законским описима кривичних дела и повезивање тих питања са

проблематиком разграничења стварне од правне заблуде, а све ово у контексту „јачег“ дејства

стварне заблуде кроз елиминисање испитивања отклоњивости за уклањање умишљаја, профилише

истраживања кандидата као изузетно значајна и пре свега практично корисна. Датим смерницама

кандидат као да подсећа судове на необично и готово неодговорно занемаривање института који је

најуже повезан са принципом кривице, те можда и на одређене двоструке стандарде у поступању.

Битан допринос представља свакако и поглавље о отклоњивости правне заблуде, ком питању је

наука кривичног права у Србији до сада посвећивала више него скромну пажњу, а о судској пракси

да и не говоримо. Наиме, кандидат је понудио другачију концепцију критеријума отклоњивости

правне заблуде те је указао на излишност поделе на објективни и субјективни критеријум

отклоњивости. У раду несумњиво наилазимо на својеврсно упутство за поступање судовима

приликом истраживања о правној заблуди у кривичном поступку. Кандидат је на десетинама

примера из поступања највиших судова СР Немачке показао колико је заправо проблематика

испитивања отклоњивости ове заблуде сложена и захтева мултифункционални приступ. На том

трагу, посебан допринос огледа се у демистификацији предрасуде да се правна заблуда може

„догодити“ само лицима која нису стекла одређени ниво образовања. Напротив, основано је указано

да констелација односа у савременом кривичном праву, а посебно пут којим се креће ова грана

права „прети“ да у магнетно поље правне заблуде „увуче“ и специјалисте за одређене области права

и друштва. Тако смо видели да савети адвоката о правном питању, лекара о медицинско–правном

питању, министарства за привреду о привредноправном питању, затим ставови виших судова о

одређеним правним питањима, тужилаштва и полиције о забрањености радњи, некада не морају да

се поклапају са исправним или „новим“ ставовима, а да се при томе прописи нису мењали.

Кандидат је све ове појаве анализирао како би отклонио предрасуде о лимитираним дометима

правне заблуде. Питања која је кандидат постављао током рада и аргументоване одговоре које је

нудио несумњиво имају велики потенцијал да направе значајне преокрете у разматрању правне

заблуде у кривичним поступцима.

Још један исцрпан допринос који је кандидат учинио јесте свакако препознавање све јаче

бланкетизације кривичног права и истраживање о проценту кривичних дела чији најмање један

облик садржи један или више појмова чије значење је одређено у неком другом пропису. Тако

кандидат излаже списак од 172 прописа на која упућују бланкетна кривична дела, те истиче да

наведени списак свакако није коначан. Кандидат је на оригиналан начин анализирао колико је

тешко уопште и утврдити назив прописа на који бланкетно кривично дело упућује, а камоли

пронаћи га или пак разумети га. И на пољу бланкетних кривичних дела препознао је потешкоће око

диференцирања стварне и правне заблуде, за које је понудио прихватљива решења.

На крају, указујемо да од 1. октобра 2017. године на Универзитету у Новом Саду постоји обавеза да

се све докторске дисертације пре стављања на увид јавности провере кроз програм iThenticate у

циљу откривања плагијаризма. У том смислу извршена је провера докторске дисертације Правна

заблуда у кривичном праву кандидата Николе Вуковића. Провером је утврђено 7% поклапања текста

у докторској дисертацији са текстовима доступним у бази података iThenticate. Такав резултат сам

по себи представља изузетан и оригиналан допринос науци, нарочито ако се узме у обзир да су из

провере искључени само цитирани делови текста, док су уобичајени изрази у кривичном праву,

бројеви службеног гласника, подаци из кључне документације која је саставни део докторске

дисертације, подаци са насловне стране и сл. подаци, речи и изрази који се неминовно понављају у

свакој докторској дисертацији остали као предмет провере и тако увећали проценат сличности

Због свега наведеног, сматрамо да дисертација „Правна заблуда у кривичном праву“ кандидата

Николе Вуковића, представља значајан допринос науци кривичног права, те да може бити од велике

користи за судску праксу.

8. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација „Правна заблуда у кривичном праву“ прихвати, а кандидату Николи

Вуковићу одобри јавна одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

______________________________

Проф. др Снежана Бркић,

редовни професор

_______________________________

Проф. др Драгиша Дракић,

редовни професор

_______________________________

Проф. др Игор Вуковић,

ванредни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.